
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091800009

9

Nº 181, quarta-feira, 18 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6281/2019 - UASG 240121

Nº Processo: 01302000281201987. DISPENSA Nº 281/2019. Contratante: INSTITUTO
BRASILEIRO DE -INFORMACOES EM CIENCIA E TECNOL. CNPJ Contratado: 18720938000141.
Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Contratação da
FUNDEP para dar apoio aoprojeto "Estudo, desenvolvimento e aplicação demetodologias
para modernização e integração de sistemas de informação para publicações técnico-
científicas". Fundamento Legal: Art. 61 Paragrafo Unico da Lei 8666/93. Vigência:
10/09/2019 a 09/09/2021. Valor Total: R$1.200.000,00. Fonte: 188000000 -
2019NE800196. Data de Assinatura: 10/09/2019.

(SICON - 17/09/2019) 240121-00001-2019NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 240105

Nº Processo: 01280001634/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada em
tratamento, coleta, transporte e destinação de resíduos químicos e vidrarias de laboratório
para atender as unidades dos Campis I, II e III do INPA. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
18/09/2019 das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h00. Endereço: Av. Andre Araujo Nº
2936, Petropolis - Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240105-5-
00015-2018. Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/09/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FRANCISCO HOLANDA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/09/2019) 240105-00001-2019NE800141

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/08/2019 .Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados em regime de dedicação exclusiva de profissionais de
Biblioteconomia e Apoio Administrativo para atender as necessidades do Laboratório
Nacional de Computação Científica.Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2019 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/09/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

PAULO CESAR DE FREITAS HONORATO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/09/2019) 240123-00001-2019NE800008

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000158201964. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para realização
de serviços de atendimento ao público (bilheteria, recepção e agente de portaria) em
ações museais do Parque Zoobotânico e Campus de pesquisa do Museu Paraense Emílio
Goeldi/MCTIC.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 18/09/2019 das 08h30 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Gov. Magalhaes Barata 376 Bairro Sao Braz, - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240125-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/09/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/09/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIELLE RODRIGUES JOSE PEIXOTO
Assistente em C&t do Mpeg

(SIASGnet - 17/09/2019) 240125-00001-2019NE800011

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000477201899. Objeto: Registro de Preços para contratação de Serviços
de controle de pragas e Expurgo nas bases físicas do Museu Paraense Emilio Goe l d i - M P EG
em Belém/PA e no Instituto Nacional de Pesquisas do Pantanal - INPP em Cuiabá/MT..
Total de Itens Licitados: 17. Edital: 18/09/2019 das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Gov. Magalhaes Barata 376 Bairro Sao Braz, - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240125-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/09/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/09/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DILSON AUGUSTO DE ARAUJO JUNIOR
Assistente em Ct

(SIASGnet - 17/09/2019) 240125-00001-2019NE080011

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2019 - UASG 413001

Nº Processo: 53500050982201843. PREGÃO SISPP Nº 19/2019. Contratante: AGENCIA
NACIONAL DE -TELECOMUNICACOES. CNPJ Contratado: 01077145000153. Contratado :
DATAMETRICA TELEATENDIMENTO S/A -.Objeto: Serviços de empresa especializada no
atendimento aos consumidores dos serviços de telecomunicações e ao público em geral.
Fundamento Legal: Lei 10520/2002, Decreto 9507/2018, In 05/2017. Vigência: 13/09/2019
a 12/03/2022. Valor Total: R$39.824.700,00. Fonte: 178412310 - 2019NE800680. Data de
Assinatura: 13/09/2019.

(SICON - 17/09/2019) 413001-41231-2019NE800666

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2019

A Anatel torna público o resultado do PE nº 09/2019, UASG: 413001,
Processo nº 53500.015257/2018-29. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de telecomunicação de voz e dados. Vencedora do Item 1: Claro
S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47. Valor: R$ 1.199.865,60.

CARLOS EDUARDO BORDA DE ABRANCHES
Gerente de Aquisições e Contratos

(SIDEC - 17/09/2019) 413001-41231-2019NE800066

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Gerente Regional da Anatel no Estado de São Paulo, por não ter sido possível
a notificação por via postal, estando o interessado em local incerto, nos termos do § 3º do
art. 82 e do § 1º do art. 110, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 612, de
29 de abril de 2013, intima MICHEL SOARES DE MIRANDA, CPF nº 029.473.066-43,
interessado no processo nº 53512.000850/2018-31, para, querendo, apresentar alegações
finais no prazo de 10 (dez) dias, contados desta publicação, na Rua Vergueiro nº 3073, Vila
Mariana, São Paulo/SP, CEP 04101-300. Em caso de representação, as alegações finais
deverão ser obrigatoriamente acompanhadas de procuração. O processo prosseguirá
independentemente do atendimento a esta intimação, sendo que a íntegra do processo
pode ser acessada por meio do site da Agência:
www.anatel.gov.br/institucional/index.php/publicacoes-eletronicas.

MARCELO AUGUSTO SCACABAROZI
Gerente Regional

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO CEARÁ, RIO GRANDE
DO NORTE E PIAUÍ
EDITAIS DE INTIMAÇÃO

O Gerente Regional da Agência Nacional de Telecomunicações nos Estados do
Ceará, Rio Grande do Norte e Piauí, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em
especial a disposta no § 1º do art. 110 do Regimento Interno da Anatel, aprovado pela
Resolução nº 612/2013, em razão da impossibilidade de intimação por outros meios, por
se encontrarem em lugar incerto e ignorado, INTIMA os interessados discriminados na
tabela abaixo, para apresentarem ALEGAÇÕES FINAIS, no prazo de 10 (dez) dias, contados
da data de publicação deste Edital, observado o disposto no §3º do art. 82, do RIA. As
Alegações poderão ser apresentadas em qualquer unidade da Anatel, identificadas com o
CPF ou CNPJ e assinadas pelo interessado ou por procurador/representante legal,
acompanhado do documento que comprove a sua condição.

. Interessado C P F/ C N P J Processo

. BRENO AVELINO CAMPELO 017.494.624-43 53560.003055/2018-20

. EDSON ADEILTON 785.783.294-49 53560.000613/2018-03

. JULIANO VALENTIM DE MELO 048.947.064-58 53560.002392/2017-19

INTIMA, também, os interessados discriminados na tabela abaixo, da aplicação
da sanção, observando-se o disposto no §6º do art. 115, do RIA, que concede o prazo de
10 (dez) dias, contados da data de publicação deste Edital, para interposição de Recurso
Administrativo, que poderá ser apresentado em qualquer unidade da Anatel, identificado
com o CNPJ/CPF da recorrente e assinado pelo interessado ou por
procurador/representante legal, acompanhado do documento que comprove a sua
condição.

. Interessado C P F/ C N P J Processo

. FRANCISCO DE JESUS NOGUEIRA DE ABREU 923.783.663-53 53560.003095/2018-71

. ANTÔNIO ROMÁRIO RODRIGUES MOTA (RÁDIO
MUTIRÃO FM)

064.257.483-97 53566.000493/2018-86

. JOSÉ LUCIANO DA SILVA 112.891.983-49 53560.000821/2018-02

. FRANCISCO ANDERGLEBSON FERNANDES DE
A R AÚ J O

070.647.044-39 53560.000761/2018-10

INTIMA, por fim, os interessados discriminados na tabela abaixo, quanto à
decisão do Gerente Regional, que decidiu arquivar o processo sem aplicação de sanção:

. Interessado C P F/ C N P J Processo

. BARRA EXECUTIVE SERVICE S/C LTDA. 02.805.494/0001-07 53500.027416/2018-38

. CLAUDIO FROSSARD DE FREITAS 892.659.806-30 53560.000726/2018-09

. CLÓVIS LIRA JÚNIOR 074.769.734-53 53560.000726/2018-09

. BRUNO TARGINO CAVALCANTE 013.538.763-90 53560.003093/2017-00

. CÍCERO ROGÉRIO FERREIRA LIMA 525.680.403-00 53560.003093/2017-00

Os processos prosseguirão independentemente do atendimento a estas
intimações, vista/cópia poderá ser solicitada no site da Anatel: www.anatel.gov.br, no
Sistema Interativo FOCUS. A íntegra das intimações pode ser acessada por meio do site da
Agência (http://www.anatel.gov.br/institucional/index.php/publicacoes-eletronicas).

GILBERTO STUDART GURGEL NETO

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2019 - UASG 113201

Nº Processo: 01341005003201950. DISPENSA Nº 29/2019. Contratante: COMISS AO
NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CPF Contratado: 47391324515. Contratado : ROBERTO
MARCOS DA CRUZ TEIXEIRA -.Objeto: Locação de imóvel situado no endereço rua Jatobá,
Lote 32 Quadra C, Bairro São Vicente, na cidade de Caetité, Estado da Bahia, objeto da
matrícula nº 5901, do 1º Ofício de Registro de Imóveis da comarca de Caetité-BA, para o
funcionamento das atividades do DICAE. Fundamento Legal: Regido pelas disposições da Lei
nº 8.2545/91 e 9.069/95 e suas alterações. Vigência: 02/09/2019 a 02/09/2024. Valor Total:
R$150.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800711. Data de Assinatura: 02/09/2019.

(SICON - 17/09/2019) 113201-11501-2019NE800151
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 430/2019 - UASG 113205

Nº Processo: 717/19 . Objeto: Espectrômetro de Fluorescência de Raios-X (ARL QUANT'X)
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Somente este equipamento permite a análise de vários
elementos simultaneamente. Declaração de Inexigibilidade em 09/09/2019. ANTONIO
FLAVIO DOS REIS. Chefe do Serviço de Suprimento e Patrimonio. Ratificação em
09/09/2019. LUIZ CARLOS DUARTE LADEIRA. Diretor do Cdtn. Valor Global: R$ 249.240,00.
CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro THERMO FISHER SCIENTIFIC.

(SIDEC - 17/09/2019) 113205-11501-2019NE800015

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
dilsonjunior
Destacar

dilsonjunior
Destacar

dilsonjunior
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-18T00:14:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




